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Zachodniopomorska Izba Rolnicza
Prezes Izby: Andrzej Karbowy
Wiceprezes Izby: Jerzy Mariak
Członkowie Zarządu: Mirosław Ignaszak, Kazimierz Kuligowski, Anna Rydzkowska
Zajmujemy się w szczególności:
• 	bezpłatnym doradztwem prawnym;
• 	działalnością szkoleniową;
• 	zbieraniem opinii, wniosków, analiz i informacji gospodarczych;
• 	działaniem na rzecz tworzenia rynku rolnego;
• 	pomocą w powoływaniu zrzeszeń i stowarzyszeń producentów rolnych;
• 	doradztwem w zakresie produkcji rolniczej;
• 	współpracą z jednostkami doradztwa rolniczego;
• 	działaniem na rzecz rozwoju infrastruktury rolnictwa i wsi;
• 	doradztwem w zakresie poprawy jakości produktów rolniczych;
• 	promowaniem produktów rolniczych i ich eksportu;
• 	działaniem na rzecz ochrony środowiska i wiejskiego dziedzictwa kulturowego.

Echo Zachodniopomorskiej Wsi: pismo Zachodniopomorskiej Izby Rolniczej.
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Szanowni Państwo!

Marzec jest bardzo intensywnym miesiącem nie tylko w pracach polowych. 
W tym roku, ze względu na dzierżawy obwodów łowieckich przez koła ło-
wieckie, członkowie Rad Powiatowych wnieśli ogrom pracy w proces wy-
dzierżawiania.

Obwody łowieckie są wydzierżawiane, na wniosek Polskiego Związku Ło-
wieckiego, po zasięgnięciu opinii wójta (burmistrza, prezydenta miasta) oraz 
właściwej izby rolniczej. W związku z tym do 31 marca trwają wzmożone pra-
ce przy opiniowaniu dzierżawy obwodów łowieckich.

Zachęcam do lektury celem zapoznania się z innymi ważnymi wydarzeniami.

Zbliżają się święta Wielkiej Nocy. W imieniu Zachodniopomorskiej Izby Rolniczej 
oraz własnym chciałbym złożyć Państwu życzenia zdrowych, pogodnych Świąt 
Wielkanocnych przepełnionych nadzieją i miłością. Życzę radosnego, wiosenne-
go nastroju i serdecznych spotkań w gronie rodzinnym i wśród przyjaciół oraz 
wesołego Alleluja.

Andrzej Karbowy – Prezes Zarządu Zachodniopomorskiej Izby Rolniczej
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INFORMACJE

wiatu. Apel i prośba, aby osoby prywat-
ne włączyły się również  w pomoc m.in. 
dot. darów sanitarnych, spożywczych. 
Prosimy nie przynosić odzieży, obuwia 
starego – używanego. Lepiej jedna rzecz 
nowa niż worek używanych. Czekamy na 
ustawę o pomocy dla uchodźców jest 
to ogromne wyzwanie – potrzebujemy 
wzajemnego wsparcia. Są już magazyny, 
w których możemy składać rezerwy kra-
jowe. Bardzo dziękuję za dotychczasową 
pomoc ale prosimy o długofalową bo 
dzisiaj ten temat się nie kończy.

Jerzy Mariak – w ostatnim czasie 
jest ogromny spadek produkcji zwie-
rzęcej. Należy zwolnić rolników z czę-
ści obostrzeń dotyczących utrzymania 
w gospodarstwie 3–5 szt. trzody rocz-
nie, jako samozaopatrzenie. Apel do 
rolników o przeanalizowanie współ-
pracy z Kołami Łowieckimi i ocena 
rzeczywista działań Kół Łowieckich na 
poszczególnych obwodach, ponieważ 
to rolnicy mają największą wiedzę. 
W chwili obecnej trwają analizy doty-
czące zawierania umów na dzierżawę 
obwodów dla kół łowieckich. Istotnym 
jest aby Izba skorzystała również z pra-
wa i wydawała opinie.

Następnie P. Dziadul, dyrektor KOWR 
Koszalin, poinformował o pomocy dla 
uchodźców. Wpłynęło około 400 wnio-
sków o umorzenie czynszu w związku 
z suszą. Do Zasobu wróci około 1260 ha 
do końca 2023r. Forma przetargów – 
przetargi to ofertowe ograniczone.

Małgorzata Kucharska-Kazirod, kie-
rownik BP ARiMR, udzieliła informacji 

dot. działań BP. Obecnie wydano 3719 
decyzji. W 92 przypadkach brak proto-
kołów z KM opóźnia wydanie decyzji 
i nie można wypłacić zaliczki.

Powiat szczecinecki wyrasta na lidera 
gosp. ekologicznych, tj. 492 wnioski. Co-
rocznie wzrasta liczba tych gospodarstw.

Kampania 2022 rozpoczyna się 
15 marca, przy kontroli „krzyżowej” wy-
magany będzie tytuł prawny.

Dopłata do nawozów z pomocy „Co-
vid” – wnioski do 16 maja. Planuje się 
500 ha za wyjątkiem wapna. Dopłata 
do 50 ha na podstawie faktur dot. zaku-
pu od 1 września 2021 r. 

Pan K. Płatek, kierownik TZDR, zapra-
sza na stronę ZODR, tam są aktualne 
informacje dot. m. in. szkoleń. Są róż-
ne tematy, na pewno znajdą się takie, 
które mogą się przydać rolnikom oraz 
kontakt osobisty.

Apel T. Grosickiego – rolnicy, którzy 
płacą składki na Spółki Wodne i mają 
zadrzewienia, zakrzewienia na rowach 
i własnych gruntach, mogą czyścić 
rowy bez pozwolenia.

– Podziękowanie dla E. Mieczaja, 
członka RP za zaangażowanie i uczest-
nictwo w wyjazdach do Warszawy na 
rozmowy dot. spraw rolnictwa.

SERDECZNE PODZIĘKOWANIA SKŁADAMY UCZNIOM I OPIEKUNOM ZESPOŁU 
SZKÓŁ NR 6 IM. STANISŁAWA STASZICA W SZCZECINKU – UCZNIOWIE Z KIERUNKU 
TECHNIK ŻYWIENIA I USŁUG GASTRONOMICZNYCH KLASY: II TŻ, III TŻ (5), III TŻ (4) 
ZA WSPANIAŁY POCZĘSTUNEK I OBSŁUGĘ SPOTKANIA.
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POSIEDZENIE ZARZĄDU ZIR
7 marca 2022 r. w Hotelu Solny w Koło-
brzegu odbyło się posiedzenie Zarządu 
Zachodniopomorskiej Izby Rolniczej.

Posiedzenie rozpoczął oraz popro-
wadził Prezes ZIR pan Andrzej Karbowy. 

Spotkanie w  dużej mierze poświę-
cone było omówieniu bieżących spraw 
związanych z trudną sytuacją w rolnic-
twie oraz przeanalizowaniu korespon-
dencji, która wpłynęła w ostatnim cza-
sie do biura ZIR. 

Zarząd omawiał zbliżające się spo-
tkanie z  Wicepremierem, Ministrem 
Rolnictwa i Rozwoju Wsi panem Hen-
rykiem Kowalczykiem, które odbędzie 
się 10 marca br. w  Ministerstwie. Jak 
poinformował Prezes ZIR pan Andrzej 
Karbowy, podczas spotkania głównym 
tematem będzie omówienie wdro-
żenia pomocy �nansowej w  związku 
z ubiegłoroczną suszą oraz wniesienia 
kolejnych uwag do wadliwie działa-

jącej aplikacji „Zgłoś szkodę rolniczą”. 
Wielokrotnie Zarząd ZIR informował 
o  złym działaniu aplikacji, wadliwym 
systemie, który pokazuje błędne dane. 
Zarząd ZIR podczas spotkania z  Mi-
nistrem panem Henrykiem Kowal-
czykiem planuje zakończyć sprawę 
wypłacania „suszowego”. Zarząd ZIR 
będzie w  dalszym ciągu dążył do po-
wołania Zespołu Komisji w  sprawie 
dopracowania ubezpieczeń i aplikacji. 
Poruszony będzie również temat tere-
nowych stacji meteorologicznych oraz 
systemu odwoławczego. 

Kolejnym omawianym tematem 
przez Zarząd ZIR , to ciężka sytuacja 
u naszych sąsiadów, wojna w Ukrainie 
oraz podsumowanie zbiórki darów dla 
uchodźców w biurze ZIR. 

Następnie poruszono temat cen 
nawozów – w  obecnej sytuacji każdy 
dodatkowy pieniądz tra�ający na wieś 

ma znaczenie. Zaplanowane dopła-
ty nie zrekompensują poniesionych 
kosztów na zakup nawozów, ale cho-
ciaż w  części obniżą poniesione na-
kłady. Jak zakłada projekt pomoc ma 
polegać na do�nansowaniu zakupu 
nawozów mineralnych zakupionych 
w  okresie od 1 września 2021 r. do 
15 maja 2022 r. Jeśli KE 8 marca wyra-
zi zgodę, to dopłata do nawozów do 
hektara ma wynieść do 500 zł. Nieste-
ty jest to o połowę mniej niż domagali 
się rolnicy i  wspierające ich organiza-
cje rolnicze – Pozostaje poczekać na 
decyzję Komisji Europejskiej.

Zarząd poruszył również temat 
działania KOWR i  skutecznej pomo-
cy jaką powinien nieść rolnikom, np. 
wstrzymanie egzekucji komorniczych, 
zmniejszenie wysokości zobowiązań, 
odroczenie terminu płatności, odstą-
pienie od niekorzystnych umów.

POSIEDZENIA RAD  

POWIATOWYCH ZIR 

9 marca br. odbyło się posiedzenie rady 
powiatowej powiatu szczecineckiego. 
Spotkanie otworzył przewodniczący 
RP Jerzy Mariak. Powitał zaproszonych 
gości i rolników przybyłych na spo-
tkanie. Zgodnie z porządkiem obrad 
tematy omawiane to: sprawy bieżące 
w rolnictwie, sytuacja ekonomiczna 
gospodarstw w powiecie szczecinec-
kim i w województwie zachodniopo-
morskim, planowane inwestycje oko-
łorolnicze w powiecie szczecineckim 
– PROW – ZIELONY ŁAD oraz sprawy 
różne oraz wolne wnioski.

Pan Przewodniczący złożył podzię-
kowanie na ręce Pani Dyrektor Szkoły 
za przygotowanie i użyczenie miejsca 
na spotkanie. Poinformował o bieżą-
cych działaniach dotyczących bieżą-
cych spraw w tym pomocy suszowej. 

W ciągu najbliższych dwóch tygodni 
powinno nastąpić składanie wniosków 
o pomoc suszową.

Następnie jeden ze sponsorów – Sta-
nisław Sadowski z �rmy zajmującej się 
fotowoltaiką przedstawił działalność 
�rmy,  również w Europie. Cała inwesty-
cja na terenie powiatu szczecineckiego 
może być realizowana łącznie z maga-
zynowaniem energii. 

W tym temacie głos zabrał również 
wójt gminy Szczecinek p. Ryszard Ja-
sionas. Nasza gmina nie jest uprzemy-
słowiona a niska bonitacja gleb spo-
wodowała szukanie alternatywnych 
dochodów dla gminy. Region Szczeci-
nek ma za małe zaplecze energii. De-
cyzja zapadła taka, że należy „szukać” 
energii dla rozwoju naszego regionu. 
Celowo chcemy dojść do 3500 ha pod 

produkcję energii, przede wszystkim 
fotowoltaika. Nie ma odwrotu do zmia-
ny pozyskiwania energii. Bezpieczeń-
stwo energetyczne musi być zapew-
nione. Na dzień dzisiejszy energia jest 
droga i kurczą się zapasy z zewnątrz 
dlatego musimy iść w kierunku unieza-
leżnienia energetycznego.

Przewodniczący RP p. Jerzy Mariak 
w związku z wojną na Ukrainie zaape-
lował o pomoc w sposób taki, jaki tylko 
jest możliwy. Są różne formy pomocy, 
dlatego bardzo proszę o pomoc.

Kolejny głos – Starosta p. Krzysztof 
Lis potwierdził rzeczywistość dotyczą-
cą energii i podziękował Wójtowi za za-
angażowanie.

Udzielana jest również pomoc uchodź-
com – staramy się jak możemy. Około 
500 osób z Ukrainy jest już na terenie po-

Dnia 10 marca 2022 r. w Malechowie 
odbyło się posiedzenie rady powiato-
wej powiatu sławieńskiego. 

Swoje posiedzenie Rada Powiatowa 
w Sławnie rozpoczęła zgodnie z porząd-
kiem obrad. Tematy, które były oma-
wiane to m.in. obecna sytuacja rolnic-
twa zachodniopomorskiego, a przede 
wszystkim w powiecie Sławno, nowe 
zasady szacowania strat w rolnictwie 
spowodowanych warunkami atmosfe-
rycznymi oraz sprawy statutowe i orga-
nizacyjne. Spotkanie otworzył i powitał 
przybyłych gości i członków RP. Brak 
uwag do porządku obrad.

Członek Zarządu – K. Kuligowski – 
przedstawił prośbę Prezesa PZZ Sto-
isław o dostarczanie różnego rodzaju 
zbóż na przemielenie w ramach pomo-
cy dla Ukrainy.

Przewodniczący RP Z. Sieradz-
ki odniósł się do obecnej sytuacji 

w rolnictwie. Jest ona tragiczna (na-
wozy 6000  zł/tona) paliwo w hurcie 
już 8  zł/litr. Zwierzyna (dziki) będzie 
dalej przechodzić, ponieważ zostały 
otwarte bramy dla uchodźców a na 
tym skorzystają zwierzęta. W związku 
z tym zwierzyna dalej będzie roznosić 
ASF i ptasią grypę. Obecnie nasiona, 
środki ochrony roślin itp. drastycznie 
rosną i nie ma uzasadnienia dlaczego. 
Podrożały o 100% a potrzeby (nawo-
zy, paliwo, środki ochrony) wzrosły 
o 600%. W Polsce na dzisiaj in�acja 
jest 8%, dlatego też nie zachęcam pro-
wadzić produkcji zwierzęcej. Będzie-
my w czasie żniw płakać, za ile i gdzie 
sprzedamy nasze zboża.

K. Kuligowski członek Zarządu – 
omówił spotkanie z 7–8 marca br. 
w Kołobrzegu z przedstawicielami 
centralnego i wojewódzkiego szcze-
bla instytucji okołorolniczych. Tema-

ty omawiane to m.in. pozostawienie 
gospodarstwa przy przejściu na eme-
ryturę, sprawy pomocy suszowej – 
cały czas trwają rozmowy, dopłata do 
nawozów. Dopłata do loch. Dla pro-
ducentów utrzymujących zwierzęta 
użytki zielone powinny być uznane 
jako grunty orne. Brak zmiany rozpo-
rządzeń. Ubezpieczenie upraw nowa 
propozycja – 65% rząd – 35% rolnik 
czy będą powszechne i obowiązkowe? 
Nie ma jeszcze decyzji.

Wniosek o przesunięcie termi-
nu podpisywania umów dla KŁ do 
15 kwietnia.

Panowie J. Kotarski i J. Wrotniak 
omówili protest, który organizowa-
ła Agrounia z pow. sławieńskiego na 
protest pojechały 4 osoby, z  Koszaliń-
skiego 2 osoby, Kołobrzeg i później po 
drodze dochodziły inne osoby. Według 
nas było to około 4–5 tys. osób. Smut-



7

INFORMACJE

03/2022

ECHO ZACHODNIOPOMORSKIEJ WSI

biuro w Szczecinie tel. 91 484 40 72 • biuro w Koszalinie tel. 94 346 05 14 • izba@zir.pl • www.zir.pl6 

go od 1  stycznia br. (wynosi 20 zł za 
każdy dzień niezdolności do pracy). 
Zgodnie z  rozporządzeniem podwyż-
szeniu uległ też zasiłek chorobowy 
w związku z zakażeniami koronawi-
rusem do wysokości 30 zł za każdy 
dzień czasowej niezdolności do pra-
cy trwającej nieprzerwanie nie dłużej 

niż 14 dni. Od 1 kwietnia br. wymiar 
składki na ubezpieczenie zdrowotne 
za: domowników w gospodarstwach 
rolnych stanowiących samoistne dzia-
ły specjalne produkcji rolnej oraz za 
pomocników rolnika stanowić będzie 
kwotę 187 zł miesięcznie. Pracownice 
zaprosiły do wzięcia udziału w konkur-

sach ogłoszonych przez Kasę Rolnicze-
go Ubezpieczenia Społecznego, m.in. 
na rymowankę o bezpieczeństwie 
w gospodarstwie rolnym, plastycznym 
„Bezpiecznie na wsi mamy, bo ryzyko 
upadków znamy” oraz Bezpieczne Go-
spodarstwo Rolne. Na tym spotkanie 
zakończono.

ne re�eksje. W obecnej sytuacji „Zielo-
ny Ład” zrobi się sam, ponieważ rolni-
cy tracąc dochody nie będą w stanie 
uprawiać pól. Oprocentowanie kredy-
tów wzrasta, powinna być obligatoryj-
na możliwość rozkładania rat w ban-
kach. Brak jedności wśród rolników. 
Wzrost czynszu w KOWR, podatku rol-
nego. Koszty związane z brakiem od-
szkodowań nie tylko przez zwierzynę 
łowną ale również przez ptaki dziko 
żyjące, to kolejny element obniżenia 
dochodów w gospodarstwie. Wspólne 
stanowisko Rady to takie, żeby rolnicy 
potra�li się zjednoczyć.

10 marca br. odbyło się posiedzenie 
rady powiatowej powiatu polickiego. 

W spotkaniu tym, oprócz wszystkich 
członków rady uczestniczyli również 
przedstawiciele Nadleśnictwa Trze-
bież – Tomasz Kulesza i Jerzy Kolasiński, 
Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji 
Rolnictwa ZOR Szczecin – Ewa Chy-
bińska, Krajowego Ośrodka Wsparcia 
Rolnictwa OT w Szczecinie – Kamila Bu-
czek i Agata Gałczyńska-Milewska oraz 
Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Spo-
łecznego PT Szczecin – Jadwiga Kunde-
ra i Magdalena Rećko. 

Posiedzenie od przywitania roz-
począł przewodniczący Marek Szcze-
pankiewicz, po czym członkowie rady 
powiatowej zatwierdzili protokół 
z ostatniego posiedzenia. 

Następnie głos zabrał przedstawiciel 
Nadleśnictwa Trzebież, który omówił 
temat związany z zakupem gruntów 
pod zalesienia. Podkreślił, że temat nie 
jest nowy, ponieważ zakup gruntów 
leśnych i pod zalesienia jest możliwy 
od 1991 roku, czyli od momentu kie-
dy funkcjonuje ustawa o lasach. W tej 
chwili Polska jako kraj powinna zwięk-
szyć lesistość do wielkości 30%, dlate-
go też działania w tej sprawie są teraz 
bardziej zintensy�kowane. Lasy Pań-
stwowe są chętne do nabywania grun-
tów leśnych i rolnych przeznaczonych 
do zalesień o ile to leży w interesie skar-
bu państwa. Jedynym ograniczeniem 
jest to czy dany grunt spełnia taką de-
�nicję i czy może być wykorzystywany 
do zrównoważonej gospodarki leśnej. 
Przypomniał obecnym, że jeśli ktoś 
jest zainteresowany sprzedażą swoje-
go lasu to występuje do Nadleśnictwa 
w zasięgu terytorialnym. Zaznaczył 
również, że Lasy Państwowe nie zajmu-
ją się procesem wylesiania, co najwyżej 

zaopiniowaniem w tej konkretnej spra-
wie.  Zaraz po tym pan Jerzy Kolasiński 
przedstawił obecnym jak wyglądają za-
sady odwołania od szacowania szkód 
łowieckich. Obowiązująca ustawa 
prawo łowieckie przydzieliła do zadań 
Nadleśnictwa sprawy dotyczące odwo-
łań od szacowaniach szkód łowieckich 
wyrządzonych w uprawach rolnych. 
Należy pamiętać, iż obecnie jest tak, że 
jeśli koło łowieckie lub rolnik nie zga-
dzają się z szacowaniem szkód mają 
prawo wystąpić do Nadleśnictwa o tzw. 
szacowanie odwoławcze. W postępo-
waniu odwoławczym oprócz przedsta-
wiciela ODR, dzierżawcy (koło łowiec-
kie, właściciel gruntu lub posiadacz) 
na wniosek składającego odwołanie 
udział może wziąć przedstawiciel izby 
rolniczej, który wydaje opinię na temat 
tego  szacowania. Proces odwoławczy 
kończy się decyzją Nadleśniczego, któ-
ry często korzysta z usług rzeczoznaw-
ców lub biegłych sądowych. 

Kolejno przedstawicielka ARiMR 
dokonała podsumowania zakończo-
nej kampanii dopłat bezpośrednich za 
2021 rok, informując o 1800 zakończo-
nych sprawach. Na naszym obszarze 
wypłacono w ramach płatności ob-
szarowych 37,5 mln zł; 14 mln z płat-
ności rolno-środowiskowych; 3,5 mln 
niekorzystne warunki; 3 mln z ekolo-
gii. Poinformowała o nowej kampanii, 
która rozpocząć się ma 15 marca br. 
a zakończyć 16 maja br. (termin podsta-
wowy). Formuła składania wniosków 
jest taka sama. Powiadomiła również 
o tym, iż od 28 lutego można ubiegać 
się o wsparcie �nansowe na rozpoczę-
cie działalności pozarolniczej. Pomoc 
ma charakter bezzwrotnej premii, a jej 
wysokość zależy od liczby nowo utwo-
rzonych miejsc pracy. Od 1 kwietnia 

o dodatkowe środki �nansowe będą 
się mogli ubiegać hodowcy pszczół. 
Wsparcie wynosi 20 zł do każdej prze-
zimowanej rodziny pszczelej i ma cha-
rakter pomocy de minimis. Na zakoń-
czenie tematów związanych z ARiMR 
jej przedstawicielka zasygnalizowała, 
że zgodnie z opracowanym przez Mi-
nisterstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi 
projektem rozporządzenia, dopłata do 
nawozów do 1 hektara ma wynieść do 
500 zł/t oraz 250 zł/t do hektara użyt-
ków zielonych. Warunkiem będzie zło-
żenie wniosku o przyznanie płatności 
bezpośredniej w 2022 roku. Pomoc ma 
polegać na do�nansowaniu zakupu 
nawozów mineralnych w okresie od 
1 września 2021 r. do 15 maja 2022 r. 

Następnie rada powiatowa przeszła 
do spraw związanych z kolejną instytu-
cją okołorolniczą – KOWR, gdzie jego 
przedstawicielka przekazała na po-
czątku informację na temat rozdyspo-
nowania gruntów rolnych głównie na 
terenie powiatu polickiego. Na chwilę 
obecną KOWR dysponuje 935 ha wol-
nymi gruntami do wydzierżawienia, 
natomiast już wydzierżawionych na ten 
moment jest 4129 ha. Po tym wystąpie-
niu obecni podjęli dyskusję na temat 
miejscowych planów zagospodarowa-
nia przestrzennego oraz zadawali pyta-
nia dotyczące m.in. konkretnych umów 
dzierżaw gruntów rolnych. 

Na zakończenie posiedzenia głos 
zabrały przedstawicielki KRUS, które 
poinformowały, iż od 1 stycznia br. na 
chwilę obecną nie ma zmian w ubez-
pieczeniach społecznych rolników. 
Panie podały informację o nowej wy-
sokości jednorazowego odszkodo-
wania z tytuły wypadku przy pracy 
rolniczej choroby zawodowej (wynosi 
ono 1033 zł) oraz zasiłku chorobowe-

Spotkanie członków Walnego Zgromadzenia ZIR 
Zachodniopomorska Izba Rolnicza 
zorganizowała spotkanie-konferencję 
Członków Walnego Zgromadzenia ZIR 
w dniach 7–8 marca 2022 r. w Hotelu 
„Solny” w Kołobrzegu.

Zaproszeni goście to: poseł na Sejm 
Czesław Hoc, prezes KRUS – Aleksandra 
Hadzik, prezes Agencji Restrukturyzacji 
i Modernizacji Rolnictwa – Halina Szy-
mańska, dyrektor ARiMR Zachodniopo-
morski OR – Wioletta Jaz, dyrektor OT 
KOWR w Koszalinie – Piotr Dziadul, z-ca 
dyrektora OT KOWR w Szczecinie – Jaro-
sław Staszak, z-ca dyrektora OT KOWR 
w Szczecinie – Paweł Lisowski, z-ca dy-
rektora OR KRUS w Koszalinie – Halina 
Szreja, z-ca dyrektora ZODR w Barzko-
wicach – Adam Kalinowski, kierownik 
Biura Powiatowego ARiMR w Kołobrze-
gu – Grażyna Chrzanowska. Prezes ZIR 
Andrzej Karbowy jako pierwszego do 
zabrania głosu zaprosił pana Czesława 
Hoca, posła na Sejm IX kadencji, z góry 
dziękując za wszelką bezpośrednią po-
moc ze strony Pana Posła.

Celem konferencji było przekazanie 
informacji i wiedzy na temat zmian 
w najbliższym czasie wprowadzanych 
przez ARiMR czy KRUS. Konferencja 
była okazją do zapoznania się z po-
trzebami środowiska rolniczego, dla 
niektórych może być jedną z niewielu 
okazji, by wypowiedzieć się na forum, 
powiedzieć o problemach, z którymi na 
co dzień się borykają. 

Poseł na Sejm Czesław Hoc na wstę-
pie podziękował za zaproszenie na 
Konferencje, po czym dodał, że jeste-
śmy po to by polskiemu rolnictwu było 
lepiej, by kreować rolnictwo. Polska zie-
mia i polski rolnik to nas łączy. Bardzo 
ważne jest to, że wszyscy prowadzimy 
dialog. Pewne kwestie już rozwiązali-
śmy, np. temat suszy, który zbliża się ku 
końcowi. Zapewnił, że jest do dyspozy-
cji wszystkich rolników, służy pomocą, 
dodał również, że wszyscy jesteśmy 
tu po to, by polski rolnik czuł się le-
piej, bezpiecznej i aby miał satysfakcje 
z tego, że prowadzi gospodarstwo. 

Pani Halina Szymańska, prezes ARiMR 
przedstawiła najistotniejsze kwestie, 
które obecnie Agencja prowadzi, na-
stępnie te, które są planowane, jak 
również zmiany, które są procedowane 
w ramach zmiany ustawy ARiMR i nie-
których innych ustaw, m.in. rozwiąza-
nia dotyczące zastępstwa pracownika 
w czasie jego usprawiedliwionej nie-
obecności w pracy i skrócenia procesu 
uzupełnienia niedoborów kadrowych. 
Projekt zakłada też powstanie spółki, 
która będzie obsługiwać ARiMR w za-
kresie IT, aby uniezależnić się od pod-
miotów zewnętrznych, które będą 
miały dla uczestników konferencji i nie 
tylko ogromne znaczenie. Pani Prezes 
przypomniała, że trwa nabór wniosków 
o przyznanie premii na działalność po-
zarolniczą. Wnioski można składać do 
28 kwietnia br. Premię na rozpoczęcie 
działalności mogą otrzymać zarówno 
rolnicy, małżonkowie rolników, jak i do-
mownicy, pod warunkiem, że osoby te 
podlegają ubezpieczeniu społecznemu 
rolników w pełnym zakresie. Przy czym 
okres podlegania powinien trwać co 
najmniej 12 miesięcy poprzedzających 
dzień złożenia wniosku o przyznanie 
pomocy. Wsparcie �nansowe na rozpo-
częcie działalności pozarolniczej wynosi 
odpowiednio: 150 tys. zł – w przypad-
ku utworzenia co najmniej 1 miejsca 
pracy, 200 tys. zł – jeżeli zaplanowano 

do utworzenia przynajmniej 2. miejsca 
pracy, 250 tys. zł – w przypadku gdy 
zaplanowano do utworzenia 3. miejsca 
pracy. Trwa również nabór wniosków 
na działanie inwestycje odtwarzające 
potencjał produkcji rolnej – działanie to 
jest prowadzone w systemie ciągłym. 
Pomoc skierowana jest do rolników, 
którzy ponieśli straty w wyniku klęsk 
żywiołowych, dotyczy to roku bieżące-
go i dwóch lat poprzednich, dotyczy to 
również hodowców świń, które dotknę-
ło ASF. Wnioski należy składać do 30 
grudnia 2022 r. w biurach powiatowych 
Agencji. Agencja Restrukturyzacji i Mo-
dernizacji Rolnictwa w okresie od dnia 
15 lutego 2022 r. do dnia 29  kwietnia 
2022 r. przyjmuje wnioski o udzielenie 
pomocy �nansowej producentowi świń, 
któremu zagraża utrata płynności �nan-
sowej w związku z ograniczeniami na 
rynku rolnym spowodowanymi epide-
mią COVID-19 oraz który zgłosił Agencji 
do dnia 15 kwietnia 2022 r. oznakowa-
nie świń urodzonych w jego gospodar-
stwie od dnia 15 listopada 2021 r. do 
dnia 31 marca 2022 r. Wnioski o udziele-
nie pomocy �nansowej można składać 
w Biurach Powiatowych Agencji właści-
wych ze względu na miejsce zamiesz-
kania lub siedzibę producenta świń. 
Trwa również pomoc utylizacji padłych 
zwierząt gospodarskich w roku 2022, 
jest to działanie ciągłe, które rolnicy do-
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skonale znają. Można również ubiegać 
się o kredyty preferencyjne. Rolnicy, któ-
rzy chcą ubiegać się o pomoc w formie 
preferencyjnych kredytów z do�nanso-
waniem ARiMR, mogą składać wnioski 
w bankach współpracujących z Agen-
cją. Pomoc ARiMR polega na płaceniu 
za kredytobiorcę części oprocentowa-
nia kredytu udzielanego przez bank. 
W efekcie rolnik ma tańszy kredyt niż 
w przypadku, gdyby korzystał z kredytu 
komercyjnego. Aktualnie uruchomione 
jest wsparcie poddziałanie 1.2 wsparcie 
dla projektów demonstracyjnych i dzia-
łań informacyjnych, termin składania 
ofert do 16 marca 2022 r. 

Pani Prezes ARiMR poinformowała, 
że w najbliższym czasie będzie można 
składać wnioski o dopłaty bezpośred-
nie. Wnioski te można składać tylko 
i wyłącznie za pośrednictwem aplika-
cji eWniosekPlus od 15 marca br. do 
15 maja br. Wniosek o przyznanie płat-
ności może być także złożony w termi-
nie 25 dni kalendarzowych po terminie 
składania wniosków. Za każdy dzień 
roboczy opóźnienia stosowane będzie 
zmniejszenie płatności w wysokości 1% 
należnej kwoty płatności. 

Od 1 czerwca 2022 r. będzie można 
składać wnioski o „Wsparcie na zalesia-
nie i tworzenie terenów zalesionych” 
�nansowane z budżetu PROW 2014–
2020. Pomoc skierowana jest do rolni-
ków, którzy są właścicielami lub współ-
właścicielami gruntów przeznaczonych 
do zalesienia. W tym roku ma wejść 
nowa zasada ubezpieczenia upraw 
i zwierząt z dopłatą w 2022 roku. Niejed-
nokrotnie zdarzało się, że zakłady ubez-
pieczeniowe wyczerpywały limit dopłat, 
a rolnicy rezygnowali z polisy ze wzglę-
du na koszty, w tym roku pieniędzy ma 
wystarczyć dla wszystkich. Na dopłaty 
do ubezpieczeń w 2022 roku zabezpie-

czona została kwota 1,5 mld zł oraz w re-
zerwie około 3 mld zł. System opierać się 
będzie na zasadach towarzystwa ubez-
pieczeń wzajemnych z 65% dopłatą do 
składki z budżetu państwa, natomiast 
te 35% kto będzie chciał zapłaci bez-
pośrednio lub będzie mógł skorzystać 
z umowy cesji, którą złoży w Agencji. 

Ostatni bardzo ważny temat to od-
dłużanie rolników, jest to ustawa, któ-
ra w dalszym ciągu jest procedowana 
w Senacie. Ustawa ta wprowadza kil-
ka mechanizmów oddłużania. Po raz 
pierwszy wprowadza się regulacje, 
które dają możliwość umorzenia długu 
z tytułu programu SAPARD. W sposób 
szczególny będą potraktowani dłuż-
nicy z tytułu funduszu restrukturyza-
cji oddłużania rolnictwa. Propozycja 
jest taka, że jeżeli rolnik ma tego typu 
zadłużenie, a ma ustalone prawo do 
emerytury lub renty, a jedynym jego 
majątkiem jest nieruchomość, którą za-
mieszkuje, będzie mógł wystąpić o od-
dłużenie zupełne. Kolejna zmiana doty-
czy rolników, którzy spłacili zadłużenie 
główne i nadal są obciążeni odsetkami 
i kosztami, również w sposób całkowity 
mogą złożyć wniosek o umorzenie dłu-
gu. W przypadku rolników, którzy na-
dal aktywnie prowadzą gospodarstwo 
i są obciążeni należnością główną, to 
w miarę spłacania należności głównej 
będą umarzane odsetki i koszty. 

Dodatkowo do Ustawy Agencji wpro-
wadza się również ulgę odsetkową na 
czas trwania zagrożenia epidemiolo-
gicznego COVID, chodzi o odroczenie 
lub umorzenie w tym przypadku roz-
łożenie na raty spłaty długu, odsetki 
w tym okresie nie są naliczane, propor-
cjonalnie umorzenie odsetek wysokości 
spłaconego kapitału w okresie COVID. 
Ponadto zmienione zostaną zasady 
rozliczenia wpłat dokonywanych przez 

dłużników. Wpłaty w pierwszej kolejno-
ści będą zaliczane na spłatę należności 
głównej. Są to działania proponowane 
przez ARiMR w Ustawie. Będą to działa-
nia z tytułu pomocy krajowej, w ramach 
tego możemy to regulować własnymi 
przepisami. 

Pani Prezes KRUS Aleksandra Hadzik 
zmierzyła się z trudnym tematem jaki 
jest emerytura i renta rolników, podczas 
którego przedstawiła zmiany, które wej-
dą w tym roku. Jest to m.in. wysokość 
miesięcznej składki na ubezpieczenie 
wypadkowe, chorobowe i macierzyń-
skie w II kwartale 2022 r., nowe kwoty 
przychodu decydujące o zmniejszeniu 
lub zawieszeniu świadczeń emerytalno-
-rentowych od 1 marca 2022 r.

Po obu wykładach w tym dniu odby-
ły się interesujące dyskusje.

Następny dzień konferencji poświę-
cony był tematyce KOWR-u i postępowa-
niu restrukturyzacyjnemu w gospodar-
stwach rolnych. Było upowszechnianie 
informacji na temat form pomocy go-
spodarstwom rolnym znajdującym się 
w trudnej sytuacji ekonomicznej.

Podczas spotkania specjaliści z OT 
Krajowego Ośrodka Wsparcia Rolnic-
twa przedstawili proces przejmowania 
zadłużonych gospodarstw rolnych oraz 
zasad udzielania pożyczek �nansowa-
nych ze środków uzyskanych z gospo-
darowania mieniem Zasobu Własności 
rolnej Skarbu Państwa. Kolejnym bar-
dzo ważnym tematem, było omówienie 
dzierżawy obwodów kół łowieckich. 

W pierwszym etapie typowania 
Koła Łowieckiego, Izba Rolnicza nie 
ma większego wpływu na wybór, na-
tomiast w kolejnym jako Izba jesteśmy 
zobligowani do wydania opinii. W tym 
miejscu zwracamy się z prośbą do Prze-
wodniczących RP o opinie, która wysła-
na jest w formie zapytania z Biura ZIR. 

Poruszane tematy wzbudziły duże 
zainteresowanie wśród słuchaczy.

Spotkanie dało możliwość wielo-
podmiotowego podejścia do spraw 
bieżących rolników z którymi się bory-
kają. Tematy tak zainteresowały słucha-
czy, że podczas ożywionej dyskusji dłu-
go jeszcze trwały rozmowy rolników.

Realizowana konferencja skierowa-
na była do rolników z województwa 
zachodniopomorskiego. 

W konferencji udział wzięli przede 
wszystkim rolnicy, przedstawiciele in-
stytucji około rolniczych. Uczestnicy 
konferencji będą mieli możliwość prze-
kazania zdobytej wiedzy oraz połącze-
nia wiedzy teoretycznej z praktyką.

Wręczenie nagród w konkursie ,,Rolniczki motorem  
innowacji w gospodarstwach rolnych w Polsce”
22 marca 2022 r. odbył się �nał konkur-
su ,,Rolniczki motorem innowacji w go-
spodarstwach rolnych w Polsce”. Orga-
nizatorem konkursu jest Krajowa Rada 
Izb Rolniczych. 

Województwo zachodniopomorskie 
reprezentowały trzy laureatki, Panie: 
Bożena Jaszczowska, Katarzyna Roma-
niec, Anna Rydzkowska. III miejsce na 
szczeblu krajowym zajęła Pani Bożena 
Jaszczowska z naszego województwa, 
która weźmie udział w konkursie euro-
pejskim w Brukseli. 

To trzecia edycja konkursu, który od-
był się pod Honorowym Patronatem 
Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi oraz 
patronatem medialnym Telewizji Polskiej 
TVP i Tygodnika Poradnika Rolniczego. 
Partnerami oraz Sponsorami konkursu 
oprócz Krajowej Rady Izb Rolniczych była 
Kasa Rolniczego Ubezpieczenia Społecz-
nego oraz Towarzystwo Ubezpieczeń 
Wzajemnych TUW. Konkurs odbywa się 
co dwa lata. Zgodnie z regulaminem kon-
kursu zwyciężczynie konkursu na szcze-
blu krajowym wezmą udział w konkursie 
europejskim, który jest organizowany co 
dwa lata przez Komitet COPA-COGECA 
w Brukseli, jego najbliższa edycja odbę-
dzie się w drugiej połowie 2022 roku. 

Celem konkursu organizowanym 
przez KRIR jest uwidocznienie roli ko-
biet zaangażowanych w rozwój gospo-
darstw rolnych oraz docenienie inno-
wacyjnych metod stosowanych przez 
nie w swoich gospodarstwach.

22 listopada 2021 r. w siedzibie 
Krajowej Rady Izb Rolniczych miało 
miejsce rozstrzygnięcie konkursu or-
ganizowanego przez Krajową Radę 
Izb Rolniczych pt. „Rolniczki motorem 
innowacji w gospodarstwach rolnych 
w Polsce”.

Do Biura Krajowej Rady Izb Rolni-
czych w III edycji wpłynęło 15 zgłoszeń. 
Decyzją Jury konkursu:

• I miejsce zajęła Jolanta Wielgat 
z województwa podlaskiego, prowa-
dząca ekologiczne gospodarstwo spe-
cjalizujące się w uprawie kwiatów oraz 
sadzonek warzyw i ziół.

• II miejsce zajęła Monika Lasoń z wo-
jewództwa łódzkiego, zajmująca się 
hodowlą kóz i produkcją serów.

• III miejsce zajęła Bożena Jaszczow-
ska z województwa zachodniopomor-

skiego prowadząca gospodarstwo eko-
logiczne.

Laureatkami Konkursu na szczeblu 
wojewódzkim zostały:
•	Monika Bankiewicz (woj. mazowiec-

kie)
•	Danuta Jabłońska (woj. kujawsko-po-

morskie)
•	Ilona Michalak (woj. wielkopolskie)
•	Anna Miszkiel (woj. podlaskie)
•	Katarzyna Romaniec (woj. zachodnio-

pomorskie)
•	Anna Rydzkowska (woj. zachodniopo-

morskie)
•	

Dodatkowo wszystkie uczestniczki 
konkursu otrzymały honorowe od-
znaczenia Krajowej Rady Izb Rolni-
czych „Zasłużony dla samorządu rol-
niczego”.

INFORMACJE KRAJOWEJ RADY  

IZB ROLNICZYCH

MRiRW w sprawie stawek czynszów dzierżawnych 
W odpowiedzi na wniosek Lubuskiej 
Izby Rolniczej przekazany przez Zarząd 
KRIR do Wicepremiera Ministra Rolnic-
twa i Rozwoju Wsi Henryka Kowalczy-
ka w sprawie zmiany przepisu art. 39a 
ust.  4 ustawy z dnia 19 października 
1991 r. o gospodarowaniu nierucho-
mościami rolnymi Skarbu Państwa 
(Dz.U. z 2020 r. poz. 2243, z późn. zm.) 
odnośnie ustalania wysokości czyn-
szów dzierżawnych, resort rolnictwa 

w piśmie z dnia 18 marca 2022 r. prze-
kazał następujące informacje:

„W pierwszej kolejności należy wska-
zać, że ww. przepis stanowi, że należ-
ność z tytułu czynszu określonego 
w umowie jako równowartość pienięż-
na odpowiedniej ilości pszenicy ustala 
się na podstawie średniej krajowej ceny 
skupu pszenicy w półroczu roku kalen-
darzowego poprzedzającym termin 
płatności czynszu. Na wstępie już pod-

kreślenia wymaga, że jak wynika z infor-
macji przekazanych przez Krajowy Ośro-
dek Wsparcia Rolnictwa (zwany dalej 
„KOWR”), do chwili obecnej nie stwier-
dzono, aby wzrost ceny skupu pszeni-
cy w pierwszym półroczu 2021 r. miał 
istotny, negatywny wpływ na zdolność 
do regulowania bieżących zobowiązań 
wobec KOWR przez dzierżawców.

Dzierżawcy, występując o ulgę 
w spłacie czynszu dzierżawnego, pod-
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nosili natomiast kwestie dotyczące 
rosnących kosztów produkcji rolnej, 
kosztów zakupu nawozów i nasion oraz 
wzrastających cen paliwa. Niewątpliwie 
to właśnie wysokie koszty pośrednie 
i bezpośrednie produkcji rolnej w spo-
sób znaczący wpływają na bieżące �-
nanse gospodarstw oraz rentowność 
produkcji, co w konsekwencji ma nieba-
gatelny wpływ na możliwości termino-
wego regulowania czynszu względem 
KOWR. Jak wynika z kolei z informacji 
przekazanych prze Centralę KOWR, 
analiza sprawozdań windykacyjnych 
przekazanych przez Oddziały Tereno-
we KOWR wykazała, że w roku 2021 
wskaźnik spłacalności należności bie-
żących z tytułu czynszu dzierżawnego 
wyniósł ogółem 92,51% i w porównaniu 
z rokiem 2020 był wyższy o 2,17 punktu 
procentowego.

Trudno natomiast jednoznacznie 
odnieść się do szacowania wpływu dal-
szego wzrostu cen skupu pszenicy na 
terminowość regulowania przez dzier-
żawców przyszłych należności wobec 
KOWR z tytułu zawartych umów dzier-
żawy. Z pewnością zależeć to będzie 
od skali tego wzrostu oraz jak długo ta 
tendencja będzie się utrzymywać. Do-
datkowo wpływ na zdolność do termi-
nowego regulowania bieżących zobo-
wiązań może mieć wysokość i tempo 
wzrostu cen pozostałych środków pro-
dukcji i nośników energii wykorzysty-
wanych w działalności rolniczej, takich 
jak cena paliw, nawozów czy środków 
ochrony roślin. I o ile w przypadku czyn-
szów ustalonych w niskiej bądź średniej 
wysokości wzrost cen skupu pszenicy 
nie powinien mieć decydującego zna-
czenia w problemach związanych z re-
alizacją płatności wobec KOWR, to sy-
tuacja może wyglądać zupełnie inaczej 
w przypadkach umów dzierżawy, gdzie 
czynsz dzierżawny w przetargach zo-
stał wylicytowany wysoko, a czasem na 
granicy opłacalności. Na chwilę obecną 
należy zaznaczyć, że KOWR nie zaobser-
wował, odbiegającego od corocznego, 
zainteresowania dzierżawców kwestią 
wcześniejszego, ewentualnego rozwią-
zania umowy dzierżawy.

Obecnie nie można zaobserwować, 
aby do oddziałów terenowych KOWR 
docierały wyraźne sygnały ze strony 
dzierżawców, dotyczące pogorszenia 
się ich sytuacji płatniczej, utraty przez 
nich płynności �nansowej z opisanych 
wyżej powodów, co oczywiście nie 
musi oznaczać, że zjawisko to nie wy-
stąpi w przyszłości. Wzrost ceny skupu 
pszenicy publikowanej przez Główny 
Urząd Statystyczny może, a wręcz po-
winien, zostać z drugiej strony (cho-
ciażby w części), zrekompensowany 
wzrostem ceny zbóż (w tym pszenicy), 
oraz innych produktów rolnych, jaką 
to cenę uzyskają rolnicy podczas ich 
sprzedaży. W dużej mierze ich sytuacja 
�nansowa będzie więc zależała od roz-
piętości nożyc kosztowo-cenowych 
występujących w działalności rolniczej.

Należy przy tym wskazać, że zgodnie 
z art. 23a ust. 1 ustawy z dnia 19  paź-
dziernika 1991 r. o gospodarowaniu 
nieruchomościami rolnymi Skarbu Pań-
stwa, KOWR może odroczyć określony 
w umowie termin zapłaty należności, 
rozłożyć ją na raty albo umorzyć w czę-
ści lub w całości, jeżeli przemawiają za 
tym ważne względy gospodarcze, spo-
łeczne lub losowe. Z kolei rozporządze-
nie Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi 
z dnia 31 października 2017 r. w sprawie 
szczegółowych przesłanek odroczenia, 
rozłożenia na raty lub umorzenia należ-
ności Krajowego Ośrodka Wsparcia Rol-
nictwa oraz trybu postępowania w tych 
sprawach (Dz.U. z 2017 r. poz. 2116), 
w §1 ust. 1 wskazuje, że KOWR może 
odroczyć termin zapłaty należności lub 
rozłożyć ją na raty w przypadku gwał-
townego załamania się rynku zbytu 
lub gwałtownego spadku cen produk-
tów wytwarzanych w gospodarstwie 
lub przedsiębiorstwie dłużnika albo 
w przypadku wystąpienia innych nad-
zwyczajnych zjawisk gospodarczych 
lub wystąpienia zdarzeń losowych, je-
żeli ich skutkiem jest pogorszenie się 
sytuacji płatniczej w stopniu uniemoż-
liwiającym terminową zapłatę należno-
ści KOWR, a których dłużnik nie mógł 
przewidzieć w ramach racjonalnie pro-
wadzonej działalności gospodarczej.

Ponadto zgodnie z §2 ust. 4 pkt 3 
ww. rozporządzenia, należność może 
być umorzona w całości lub w części 
wtedy, gdy prowadzone przez KOWR 
postępowanie wyjaśniające wykaże, że 
na skutek okoliczności, za które dzier-
żawca nie ponosi odpowiedzialności 
i które nie dotyczą jego osoby, zwykły 
przychód z przedmiotu dzierżawy uległ 
znacznemu zmniejszeniu w stopniu 
znacznie przewyższającym obniżenie 
wysokości czynszu dokonane na pod-
stawie art. 700 ustawy z dnia 23 kwietnia 
1964  r. Kodeks cywilny (Dz.U. z 2020  r. 
poz. 1740, z późn. zm.), a zapłata należ-
ności byłaby związana z nadmiernymi 
trudnościami w odtworzeniu produkcji 
rolnej. Regulacja §3 ust. 2 ww. rozpo-
rządzenia stanowi, że wniosek o odro-
czenie, rozłożenie na raty lub umorzenie 
należności podmiot zainteresowany 
skorzystaniem z tych możliwości (a za-
tem również dzierżawca), składa do od-
działu terenowego KOWR właściwego 
ze względu na położenie nieruchomości 
będącej przedmiotem umowy, z której 
wynikają te należności. Obecnie obo-
wiązujące przepisy umożliwiają zatem 
KOWR reagowanie w sytuacjach obję-
tych wystąpieniem Pana Prezesa.

Jednocześnie należy podkreślić, że 
Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi, 
we współpracy z KOWR, prowadzi stały 
monitoring funkcjonowania przepisów 
ustawy z dnia 19 października 1991 r. 
o gospodarowaniu nieruchomościa-
mi rolnymi Skarbu Państwa, przepisów 
wykonawczych do tej ustawy oraz re-
gulacji wewnętrznych obowiązujących 
w KOWR, w ramach którego wszystkie 
zgłaszane przez zainteresowane pod-
mioty, w tym w szczególności przez 
rolników oraz reprezentujące ich or-
ganizacje rolnicze, kwestie (a zatem 
również dotyczące m.in. wysokości 
czynszów dzierżawnych wynikających 
z umów dzierżawy nieruchomości Zaso-
bu Własności Rolnej Skarbu Państwa), są 
szczegółowo analizowane. Jeżeli zatem 
zaistnieje konieczność dokonania zmian 
przepisów prawnych regulujących ww. 
obszar, podjęte zostaną odpowiednie 
działania w tym zakresie”.

Stanowisko Zarządu Krajowej Rady Izb Rolniczych w sprawie 
bieżącej sytuacji na rynku nawozów i paliw 
Zarząd Krajowej Rady Izb Rolniczych 
wystąpił 18 marca 2022 r. do Premiera 
Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi Hen-

ryka Kowalczyka o podjęcie przez Rząd 
RP działań w celu ustabilizowania cen 
nawozów i paliw.

W związku z bardzo trudną sytu-
acją na rynku rolnym związaną z bar-
dzo wysokimi i nieustabilizowanymi 

cenami nawozów i brakami nawozów 
u dystrybutorów Zarząd Krajowej Rady 
Izb Rolniczych stoi na stanowisku, że 
konieczne jest podjęcie przez Rząd RP 
o natychmiastowej próby ustabilizowa-
nia cen nawozów i paliw przez wpro-
wadzenie rozwiązań �nansowych, któ-
re pozwolą rolnikom w odpowiedni 
sposób wykonać wiosenne prace polo-
we w wymaganym zakresie to jest siew, 
nawożenie i pielęgnacja upraw.

Proponujemy, żeby na wniosek rol-
nika istniała możliwość zawieszenia 
spłaty rat kapitałowych w bankach na 
wszelkie kredyty. Przesunięcie ich na 
następne lata czyli przedłużenie czasu 
spłaty kredytów o rok. Rolnik powinien 
mieć możliwość spłacać w tym czasie 
wyłącznie odsetki. Umożliwić rolnikom, 
którzy zgłoszą taką potrzebę w banku 
wydłużenie okresu spłaty kredytów. 
Konieczne jest zapewnienie, że Komisja 

Nadzoru �nansowego nie będzie trak-
tować tych kredytów jako zagrożone 
i nie będzie karać banków zamrażają-
cych spłaty kredytów rolników.

Zdaniem samorządu rolniczego 
wprowadzenie powyższych rozwiązań 
przyczyni się do ustabilizowania rynku 
i umożliwi rolnikom wykonanie nie-
zbędnych wiosennych prac polowych, 
żeby zapewnić bezpieczeństwo żyw-
nościowe dla Polski na najbliższy rok.

Wiarygodność pomiarów wilgotności wykonywanych przez 
podmioty skupujące zboża 

W odpowiedzi na wystąpienie Za-
rządu Krajowej Rady Izb Rolniczych 
w sprawie zwiększenia wiarygodności 
pomiarów wilgotności wykonywanych 
przez podmioty skupujące zboża Mi-
nisterstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi 
udzieliło następujących wskazówek:

Badania oceny parametrów ja-
kościowych zbóż wykonywane są 
w laboratoriach własnych podmio-
tów skupujących lub w laboratoriach 
zewnętrznych na zlecenie podmiotu 
skupującego. Niemniej jednak, ponie-
waż skup produktów rolnych odbywa 
się na podstawie umów zawartych 
między sprzedającym a pierwszym 
nabywcą przy ustalonej przez nich 
cenie, strony umowy mogą w umowie 
ustalić, iż pobieranie próbki produktu 
rolnego może być zlecone „rzeczo-
znawcy", czyli osobie, która posiada 
aktualne uprawnienia (wiedzę prak-
tyczną i teoretyczną) w zakresie po-
bierania próbek artykułów rolno-spo-
żywczych.

Próbki pobrane przez uprawnionego 
rzeczoznawcę mogą być przebadane 
w dowolnym, niezależnym, akredyto-
wanym laboratorium zaakceptowanym 
przez obie strony.

Wzajemnych roszczeń co do nie-
spełniania postanowień umowy, w tym 
sporów dotyczących kwestii wyników 
badań oceny jakości produktów, stro-
ny umowy mogą dochodzić na drodze 
sądowej przed sądami powszechnymi 
lub w ramach arbitrażu (sądu polubow-
nego) pod warunkiem pisemnego spo-
rządzenia między stronami zapisu na 
sąd polubowny.

Przykładem mechanizmu wspo-
magającego rozstrzyganie sporów 
pomiędzy rolnikiem a skupującym 
jest działające przy Izbie Zbożowo-
-Paszowej Kolegium Arbitrów, stwo-
rzone na potrzeby �rm członkowskich 
zrzeszonych w Izbie. Celem Kolegium 
Arbitrów jest rozpatrywanie sporów 
między podmiotami gospodarczymi 
na tle wykonywania obowiązków wy-

nikających z umów kupna-sprzedaży 
towarów rolnych. Warunkiem rozpa-
trywania sprawy przez Kolegium jest 
odpowiedni zapis w umowie kupna-
-sprzedaży, iż ewentualne spory będą 
rozstrzygane przez Sąd Arbitrażowy 
przy tej Izbie. Jeśli w umowie podmio-
ty nie wskażą jednoznacznie, kto ma 
dokonać arbitrażu, wówczas jest on 
dokonywany przed sądem powszech-
nym.

Jednocześnie chciałbym podkre-
ślić, że w celu zabezpieczenia interesu 
obu stron transakcji producenci rol-
ni powinni podpisywać z odbiorcami 
tych produktów umowy kontraktacji, 
w których należy zawierać jasne i nie 
budzące wątpliwości klauzule czy też 
wytyczne zawierające przepisy na przy-
kład w odniesieniu do jakości dostar-
czanego ziarna, w tym sposobu pomia-
ru jego wilgotności, a także w zakresie 
rozstrzygnięć w przypadku gdy jedna 
ze stron takiej umowy ma zastrzeżenia 
co do sposobu oceny tej jakości.

Wydłużenie terminu stosowania nawozów naturalnych 
W odpowiedzi na wystąpienie Zarządu 
Krajowej Rady Izb Rolniczych o wydłu-
żenie stosowania terminu nawozów 
azotowych oraz naturalnych, a doce-
lowo o zniesienie terminów admini-
stracyjnych pozostawienie rolnikom 
decyzji odnośnie stosowania nawozów 
w zależności od terminów agrotech-
nicznych resort rolnictwa przekazał na-
stępujące wyjaśnienia.

Mając na względzie znaczenie na-
wożenia, MRiRW od wielu lat dokłada 
starań, aby pogodzić coraz bardziej re-
strykcyjne wymagania środowiskowe 
z możliwością prowadzenia produkcji 
zwierzęcej i roślinnej. Dlatego przygo-

towane na podstawie art. 104 ustawy 
z dnia 20 lipca 2017 r. – Prawo wodne 
(Dz.U. z 2021 r. z późn. zm.) rozporzą-
dzenie Rady Ministrów z dnia 12 lutego 
2020 r. w sprawie przyjęcia „Programu 
działań mających na celu zmniejszenie 
zanieczyszczenia wód azotanami po-
chodzącymi ze źródeł rolniczych oraz 
zapobieganie dalszemu zanieczysz-
czeniu” (Dz.U. z 2020 r. poz.243) – tzw. 
program azotanowy, uwzględnia ela-
styczność w terminach jesiennego sto-
sowania nawozów. Termin stosowania 
nawozów zawierających w składzie 
azot jest ważnym czynnikiem w wyso-
kiej efektywności wykorzystania skład-

ników nawozowych przez rośliny, 
w tym ograniczania nadmiaru skład-
ników odżywczych w środowisku. 
Niezależnie od powyższego należy 
podkreślić, że nawożenie nawozami 
naturalnymi jest bardzo cenne zarów-
no ze względu na obecne ceny nawo-
zów mineralnych, jak i na gleby wystę-
pujące w Polsce, szczególnie te o małej 
ilości próchnicy. Dlatego stosowanie 
nawozów naturalnych, w tym obornika 
ma duże znaczenie w kontekście na-
wożenia, dbania o żyzność gleby, jak 
i wykorzystywania posiadanych zaso-
bów. Nawożenie w nieodpowiednim 
terminie i nieodpowiedniej dawce jest 
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nie tylko zagrożeniem dla środowiska, 
ale także zwiększa koszty, które musi 
ponosić rolnik.

MRiRW na bieżąco analizuje progno-
zy pogody na najbliższy okres, tak aby 
móc wdrożyć odpowiednie działania. 
Na podstawie informacji IMGW-PIB, 
według globalnych długoterminowych 
modeli pogodowych i regionalnych 
modeli opracowywanych w IMGWPIB, 
średnia temperatura powietrza w okre-
sie zimowym 2021/2022 r. w całej Pol-
sce powinna mieścić się w zakresie 
normy wieloletniej z lat 1991–2020. 
Jak wynika z analiz IMGW-PIB, w lutym 
temperatura utrzyma się w rocznej nor-
mie. W całym kraju średnio temperatu-
ra będzie oscylować ok. 0°C. Prognozy 
nie wskazują w lutym br. wartości tem-
peratur powyżej normy.

Odnosząc się do kwestii rezygnacji 
z ustalenia konkretnych terminów kie-
dy stosowanie nawozów zawierających 
w składzie azot jest zakazane, należy 
podkreślić, iż wszystkie kraje UE musiały 

wprowadzić konkretne daty z ww. za-
kazem. W większości krajów zakaz ten 
kończy się w lutym, a zaczyna w paź-
dzierniku/listopadzie. Ponadto należy 
podkreślić, iż podejście służb Komisji 
Europejskiej (DG. ENVI) w kwestii termi-
nów stosowania nawozów jest jedno-
znaczne tj. wymaga się wprowadzenia 
konkretnych terminów kiedy rolnicze 
wykorzystanie nawozów jest zakazane 
(w związku m.in. z zapisami załącznika III 
ust. 1 pkt. 1 Dyrektywy Rady z dnia 12 
grudnia 1991 r. nr 91/676/EWG (tzw. dy-
rektywy azotanowej) tj. „Środki obejmu-
ją zasady odnoszące się do: 1. okresów, 
kiedy rolnicze wykorzystanie niektórych 
rodzajów nawozu jest zakazane; (…)”).

Niemniej jednak należy wskazać, 
iż z uwagi na obserwowane zmiany 
klimatu oraz przebiegi warunków po-
godowych w poszczególnych latach, 
zauważalna jest potrzeba rozważenia 
uelastycznienia terminów wiosennego 
stosowania nawozów. MRiRW wycho-
dząc naprzeciw tym wyzwaniom, zwró-

ciło się z prośbą do ministra właściwego 
ds. gospodarki wodnej (obecnie Mini-
sterstwo Infrastruktury), które koordy-
nuje w Polsce sprawy ochrony wód oraz 
prace legislacyjne ustawy z dnia 20 lipca 
2017 r. – Prawo wodne (Dz.U. z 2021  r. 
z późn. zm.) oraz programu azotano-
wego, o podjęcie, w pracach prowa-
dzonych nad przeglądem/aktualizacją 
programu azotanowego, które mają 
zakończyć się w 2022 r., działań zmierza-
jących do uelastycznienia wiosennych 
terminów stosowania nawozów.

Warto również wskazać, że jednym 
z etapów prac zaplanowanych przez 
Ministerstwo Infrastruktury w ramach 
przeglądu i aktualizacji programu azo-
tanowego jest przeprowadzenie kon-
sultacji społecznych. W związku z po-
wyższym ważne jest śledzenie przez 
środowisko rolnicze bieżących infor-
macji i wyników analiz publikowanych 
i udostępnianych do konsultacji przez 
Ministerstwo Infrastruktury.

� źródło: www.krir.pl
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i MODERNIZACJI ROLNICTWA
Modernizacja gospodarstw: dwa nabory wniosków w jednym 
terminie
Od 29 marca 2022 r. można ubiegać się 
o wsparcie �nansowe na „Moderniza-
cję gospodarstw rolnych” w dwóch ob-
szarach – rozwój produkcji prosiąt oraz 
nawadniania w gospodarstwie. Wnioski 
będą przyjmowane przez ARiMR do 
27 maja 2022 r.

O do�nansowanie inwestycji w pro-
dukcję prosiąt (obszar A) mogą się ubie-
gać rolnicy m.in. posiadający gospodar-
stwo rolne o powierzchni od 1 ha do 
300 ha, którego wielkość ekonomiczna 
wynosi od 13 tys. euro do 250 tys. euro 
lub prowadzący dział specjalny produkcji 
rolnej. Wyjątek stanowią gospodarstwa 
osób wspólnie składających wniosek. 
W takim przypadku wielkość ekonomicz-
na pojedynczego gospodarstwa może 
być mniejsza niż 13 tys. euro, przy czym 
suma wielkości ekonomicznej wszystkich 
gospodarstw musi wynosić co najmniej 
15 tys. euro, a po zrealizowaniu inwestycji 

w każdym gospodarstwie powinna osią-
gnąć co najmniej 13 tys. euro. Rolnik musi 
udokumentować osiągnięcie przychodu 
z działalności rolniczej w wysokości co 
najmniej 5 tys. zł. Warunek ten nie doty-
czy prowadzących działalność rolniczą 
przez okres krótszy niż 12 miesięcy, które 
poprzedzają miesiąc złożenia wniosku 
o przyznanie pomocy.

Inwestycja zrealizowana w tym ob-
szarze wsparcia musi doprowadzić do 
osiągnięcia wzrostu wartości dodanej 
brutto w gospodarstwie (GVA) co naj-
mniej o 10 proc.

Refundacji w ramach inwestycji w ob-
szarze rozwoju produkcji prosiąt podle-
gają m.in. koszty budowy, przebudowy, 
remontu połączonego z modernizacją 
budynków lub budowli wykorzystywa-
nych do produkcji rolnej; koszty zakupu 
lub leasingu, zakończonego przeniesie-
niem prawa własności, nowych maszyn, 

urządzeń, wyposażenia do produkcji 
rolnej, w tym przygotowania do sprze-
daży produktów rolnych wytwarzanych 
w gospodarstwie, do wartości rynkowej 
majątku; koszty budowy albo zakupu 
elementów infrastruktury technicznej 
wpływających bezpośrednio na wa-
runki prowadzenia działalności rolni-
czej. Oprócz tego refundacją są objęte 
tzw. koszty ogólne, czyli te związane 
z przygotowaniem i realizacją inwesty-
cji. Mogą to być np. koszty przygotowa-
nia dokumentacji technicznej – koszto-
rysów, projektów architektonicznych 
lub budowlanych, ocen lub raportów 
oddziaływania na środowisko, doku-
mentacji geologicznej i tym podobnych. 
Są to również koszty sprawowania nad-
zoru inwestorskiego lub autorskiego 
oraz związane z kierowaniem robotami 
budowlanymi, ale również opłaty za 
konsultacje, doradztwo na temat zrów-

noważenia środowiskowego i gospo-
darczego. Koszty ogólne nie mogą jed-
nak przekroczyć 10 proc. pozostałych 
kosztów kwali�kowalnych.

Limit wsparcia, jakie można otrzy-
mać w całym okresie realizacji PROW 
2014–2020 w obszarze rozwój produkcji 
prosiąt, to 900 tys. zł, lecz w przypadku 
inwestycji niezwiązanych bezpośrednio 
z budową, modernizacją budynków in-
wentarskich, w tym ich wyposażeniem, 
maksymalna wysokość pomocy wynosi 
200 tys. zł. Wsparcie jest, co do zasady, 
przyznawane w postaci refundacji części 
kosztów kwali�kowanych. Standardowo 
wynosi 50 proc., a w przypadku gdy ubie-
ga się o nie młody rolnik lub gdy robi to 
wspólnie kilku gospodarzy, poziom do-
�nansowania jest wyższy i sięga 60 proc.

Rolnicy, którzy złożyli wnioski o przy-
znanie pomocy w obszarze A w latach 
2015–2018 i którym wypłacono wsparcie 
za zrealizowaną operację związaną z bu-
dynkami inwentarskimi lub magazynami 
paszowymi lub przyznano pomoc na 
taką operację, ale nie została ona jeszcze 
zakończona, mogą otrzymać do�nanso-

wanie wyłącznie na zakup maszyn, urzą-
dzeń, wyposażenia do produkcji rolnej, 
itp., mogących służyć produkcji w obsza-
rze A, o ile nie wykorzystali w pełni przy-
sługującej im kwoty pomocy.

Z kolei wsparcie inwestycji w na-
wadnianie skierowane jest do rolników, 
którzy posiadają gospodarstwo rolne 
o powierzchni od 1 ha do 300 ha lub 
prowadzą produkcję w zakresie działów 
specjalnych produkcji rolnej. Przyznanie 
pomocy nie jest natomiast uzależnio-
ne od wielkości ekonomicznej gospo-
darstwa oraz wykazania wzrostu GVA. 
Starający się o to wsparcie musi udo-
kumentować osiągnięcie przychodu 
z działalności rolniczej w wysokości co 
najmniej 5 tys. zł. Podobnie jak miało to 
miejsce w przypadku obszaru A, wymóg 
ten dotyczy prowadzących działalność 
rolniczą przez okres krótszy niż 12 mie-
sięcy, które poprzedzają miesiąc złoże-
nia wniosku o przyznanie pomocy.

Wsparcie można otrzymać na wyko-
nanie nowego nawodnienia, ulepsze-
nie istniejącej instalacji nawadniającej 
oraz ulepszenie instalacji nawadniają-

cej wraz z powiększeniem nawadniane-
go obszaru. Poza tym do�nansowanie 
obejmuje koszty wykonanie ujęć wody, 
zakup nowych maszyn i urządzeń 
wykorzystywanych do nawadniania 
w gospodarstwie, budowy albo zakupu 
elementów infrastruktury technicznej 
niezbędnych do nawadniania.

Maksymalna kwota pomocy, jaką 
można otrzymać w całym okresie reali-
zacji PROW 2014–2020 w tym obszarze, 
to 100 tys. zł. Wsparcie przyznawane 
jest w postaci refundacji części kosztów 
kwali�kowanych. Standardowo wynosi 
50 proc., a w przypadku gdy o środki 
�nansowe ubiega się młody rolnik, po-
ziom do�nansowania sięga 60 proc.

Zainteresowani pomocą będą mo-
gli składać wnioski jednocześnie w obu 
obszarach. Dokumenty przyjmować 
będą biura powiatowe i odziały regio-
nalne Agencji w okresie od 29 marca do 
27 maja 2022 r. Dokumenty będzie moż-
na składać osobiście, przekazywać za 
pośrednictwem platformy ePUAP, a także 
wysyłać rejestrowaną przesyłką poczto-
wą nadaną w placówce Poczty Polskiej.

35,5 mln zł pomocy dla pszczelarzy 
Od 1 kwietnia do 31 maja 2022 r. o do-
datkowe środki �nansowe mogą ubie-
gać się hodowcy pszczół. To już kolej-
ny rok, gdy Agencja Restrukturyzacji 
i Modernizacji Rolnictwa oferuje takie 
wsparcie. Ma ono charakter pomocy de 
minimis w rolnictwie.

O to do�nansowanie, podobnie 
jak w ubiegłym roku, będą się mo-

gli ubiegać pszczelarze prowadzący 
działalność nadzorowaną w zakresie 
utrzymywania pszczół wpisanych do 
rejestru prowadzonego przez Powiato-
wego Lekarza Weterynarii oraz posia-
dający numer ewidencji producentów 
nadany przez Agencję. Jeżeli hodowca 
pszczół chce otrzymać pomoc, a nie 
jest zarejestrowany w ARiMR, musi 

wystąpić o nadanie numeru ewiden-
cyjnego najpóźniej w dniu składania 
wniosku o wsparcie. Wsparcie wynosi 
20 zł do każdej przezimowanej rodziny 
pszczelej. Wnioski będą przyjmować 
biura powiatowe ARiMR. Wzory doku-
mentów zostaną udostępnione są na 
stronie Agencji. 

Dopłaty bezpośrednie i obszarowe z PROW za 2022 rok –  
już można składać wnioski
15 marca ARiMR rozpoczęła przyjmo-
wanie wniosków o płatności bezpośred-
nie i obszarowe z PROW za 2022 rok. 
Od ubiegłego roku dokumenty można 
składać wyłącznie drogą elektroniczną. 
Główną zmianą w tegorocznym nabo-
rze jest wprowadzenie uzupełniającej 
płatności podstawowej (UPP).

Wnioski o dopłaty można składać od 
15 marca do 16 maja 2022 r. Kto złoży 
wniosek po tym terminie – jednak nie 
później niż do 10 czerwca 2022 r. – bę-
dzie miał pomniejszone należne płat-
ności o 1 proc. za każdy roboczy dzień 
opóźnienia. Natomiast zmiany do już 
złożonych wniosków będzie można 

wprowadzać bez żadnych konsekwen-
cji do 31 maja 2022 r. Poprawki złożone 
po tym terminie, lecz nie później niż 
do 10 czerwca 2022 r., będą wiązały się 
z pomniejszeniem należnych płatności 
o 1 proc. za każdy dzień zwłoki.

W rozpoczynającej się właśnie kam-
panii ponownie wprowadzona została 
uzupełniająca płatność podstawowa 
do wybranych upraw a także gruntów 
ornych, na których nie jest prowadzona 
uprawa roślin. Wykaz roślin, do których 
przysługuje uzupełniająca płatność 
podstawowa, obejmuje aż 13 katego-
rii, a pełna lista znajduje się na portalu 
ARiMR.

Kolejna istotna zmiana dotyczy rol-
ników zainteresowanych płatnościami 
w ramach działania rolno-środowisko-
wo-klimatycznego. W tym roku liczba 
pakietów wchodząca w skład tych płat-
ności została poszerzona o dwa nowe: 

• Pakiet 8. Ekstensywne użytkowanie 
łąk i pastwisk;

• Pakiet 9. Retencjonowanie wody.
W tegorocznym naborze, tak samo 

jak w ubiegłym roku, wnioski o płatno-
ści bezpośrednie i obszarowe z PROW 
składa się wyłącznie elektronicznie, lecz 
wprowadzona został pewna techniczna 
zmiana. W zeszłym roku można było za-
logować się bezpośrednio do aplikacji  
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eWniosekPlus, wypełnić formularz i wy-
słać go do ARiMR, natomiast w tym roku 
dostać się do tej aplikacji będzie można 
jedynie za pośrednictwem Platformy 
Usług Elektronicznych (PUE), która zo-
stała udostępniona na portalu ARiMR. 
Wszystkie dane dostępu – login i hasło 
– z których dotychczas korzystał rolnik 
ubiegający się o płatności bezpośrednie 
oraz płatności obszarowe PROW, pozo-
stają bez zmian. Uruchomienie Platformy 
Usług Elektronicznych jest kolejnym kro-
kiem na drodze do usprawnienia komu-
nikacji pomiędzy rolnikiem a ARiMR – co 

też przełoży się na przyspieszenie wypła-
ty bene�cjentom należnych środków.

Rolnicy, którzy nie mają komputerów 
lub obawiają się, że sami nie poradzą 
sobie z wypełnieniem wniosku przez in-
ternet, mogą liczyć na pomoc techniczną 
pracowników Agencji. W każdym biurze 
powiatowym ARiMR będzie przygotowa-
ne specjalne stanowisko komputerowe, 
przy którym nasi eksperci będą pomagać 
w przygotowaniu i składaniu wniosków.

Przypominamy, że rolnik ubiegają-
cy się o płatności w ramach systemów 
wsparcia bezpośredniego, płatności 

ONW, płatność rolno-środowiskowo-kli-
matyczną (PROW 2014–2020), płatność 
ekologiczną (PROW 2014–2020) musi po-
siadać prawo do użytkowania gruntów 
wskazanych we wniosku. Może to być 
uregulowane w formie np. aktu własno-
ści, umowy dzierżawy czy umowy ustnej. 

W ubiegłym roku wnioski o dopłaty 
bezpośrednie złożyło ok. 1,3 mln rolni-
ków. Trwa realizacja wypłat z tego ty-
tułu. Dotychczas do rolników tra�ło ok. 
14,62  mld zł z tytułu dopłat bezpośred-
nich i ok. 2,87 mld zł w ramach płatności 
obszarowych z PROW za 2021 r.

150 tys. zł premii dla młodych rolników: 31 marca rozpoczął 
się kolejny nabór wniosków
O 150 tys. zł na rozpoczęcie samodziel-
nego gospodarowania można się starać 
w Agencji Restrukturyzacji i Moderniza-
cji Rolnictwa od 31 marca do 29 maja 
2022 r. Pomoc �nansowa pochodzi 
z budżetu Programu Rozwoju Obszarów 
Wiejskich na lata 2014–2020.

Z premii dla młodych rolników mogą 
skorzystać osoby, które m.in. w dniu 
złożenia wniosku mają nie więcej niż 
40 lat, posiadają odpowiednie kwali�-
kacje zawodowe lub zobowiążą się do 
ich uzupełnienia w ciągu 36 miesięcy 
od dnia doręczenia decyzji o przyznaniu 
pomocy. Starający się o to wsparcie po-
winni być właścicielami gospodarstwa 
o powierzchni co najmniej 1 hektara, 
ale nie mogą wejść w jego posiadanie 
wcześniej niż 24 miesiące przed dniem 
złożenia wniosku o przyznanie pomocy. 
Młody rolnik musi również posiadać lub 
utworzyć, najpóźniej w ciągu 9 miesię-
cy od otrzymania decyzji o przyznaniu 

pomocy, gospodarstwo o wielkości 
ekonomicznej mieszczącej się w prze-
dziale od 13 tys. euro do 150 tys. euro. 
Jego powierzchnia powinna być rów-
na co najmniej średniej powierzchni 
gospodarstwa w kraju, a w wojewódz-
twach o średniej niższej od krajowej, 
powierzchnia nowo utworzonego go-
spodarstwa powinna osiągnąć wielkość 
średniej wojewódzkiej. 

W ramach wsparcia młodzi rolnicy 
mogą otrzymać 150 tys. zł premii. Jest 
ona wypłacana w dwóch ratach. Pierw-
szą w wysokości 120 tys. zł otrzymuje się 
po spełnieniu warunków do przyznania 
pomocy, a druga rata płatności, 30 tys. zł,  
tra�a do młodych rolników po realizacji 
biznesplanu. Otrzymane środki powin-
ny być przeznaczone na prowadzenie 
gospodarstwa lub przygotowanie do 
sprzedaży wytwarzanych w nim produk-
tów rolnych. Minimum 70 proc. otrzyma-
nej kwoty należy zainwestować w środki 

trwałe. Przyznane przez ARiMR wsparcie 
można wykorzystać np. na zakup grun-
tów, maszyn, stada podstawowego zwie-
rząt bądź prace budowlane.

Wnioski o przyznanie pomocy będą 
przyjmowane od 31 marca do 29 maja 
2022 r. przez oddziały regionalne ARiMR 
właściwe ze względu na miejsce poło-
żenia gospodarstwa. Dokumenty bę-
dzie można dostarczyć m.in. osobiście, 
przesłać przesyłką rejestrowaną nada-
ną w placówce Poczty Polskiej lub zło-
żyć elektronicznie – za pośrednictwem 
skrzynki podawczej ePUAP. 

Tegoroczny nabór będzie już 8. pro-
wadzonym w ramach Programu Roz-
woju Obszarów Wiejskich 2014–2020. 
Dotychczas w ramach wszystkich prze-
prowadzonych naborów �nansowa-
nych z budżetu PROW 2014–2020 pod-
pisanych zostało prawie 26 tys. umów 
o przyznaniu pomocy na kwotę ponad 
3,27 mld zł.� źródło: www.gov.pl
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ROLNICZEGO UBEZPIECZENIA 

SPOŁECZNEGO 
Ważne zmiany dotyczące umów o pomocy przy zbiorach  
zawieranych z obywatelami Ukrainy
Od 24 lutego 2022 r. obowiązują prze-
pisy ustawy o pomocy obywatelom 
Ukrainy w związku z kon�iktem zbroj-
nym na terytorium tego państwa, które 
przewidują możliwość zawierania umo-

wy o pomocy przy zbiorach z pomoc-
nikami rolnika będącymi obywatelami 
Ukrainy na wydłużony niż dotychczas 
okres, tj. na okres ich legalnego pobytu 
na terytorium Polski.

Możliwość taka przysługuje jedynie 
obywatelom Ukrainy, którzy:

• wjechali legalnie bezpośrednio 
z Ukrainy na terytorium Polski od 
24  lutego 2022 r. do dnia określonego 

w rozporządzeniu (które zostanie wyda-
ne w przyszłości) w związku z działania-
mi wojennymi

• deklarują chęć pozostania na tery-
torium Polski.

Pobyt tych osób na terytorium Polski 
uznaje się za legalny w okresie 18 mie-
sięcy licząc od dnia 24 lutego 2022 r.

Należy pamiętać, że wyjazd oby-
watela Ukrainy z terytorium Polski na 

okres powyżej 1 miesiąca pozbawia go 
uprawnienia do skorzystania z wydłu-
żonego czasu wykonywania umowy 
o pomocy przy zbiorach.

W stosunku do umów o pomocy przy 
zbiorach zawieranych z obywatelami 
Ukrainy, którzy nie spełniają powyż-
szych warunków, a także z obywatela-
mi innych państw, nadal obowiązuje 
limit czasu trwania tych umów, tj. 180 

dni w danym roku kalendarzowym.
Podstawa prawna: 
1. Ustawa z dnia 12 marca 2022  r. 

o pomocy obywatelom Ukrainy w związ-
ku z kon�iktem zbrojnym na terytorium 
tego państwa (Dz.U. z 2022 r. poz. 583),

2. Ustawa z dnia 20 grudnia 1990 r. 
o ubezpieczeniu społecznym rolników 
(Dz.U. z 2021 r. poz. 266, z późn. zm.).

� źródło: www.krus.gov.pl

Informacja o turnusach rehabilitacyjnych dla rolników
organizowanych przez KRUS
Kasa Rolniczego Ubezpieczenia Spo-
łecznego Oddział Regionalny w Kosza-
linie uprzejmie informuje, że organizu-
je turnusy rehabilitacyjne dla rolników. 
Rehabilitacja lecznicza prowadzona 
jest w formie 21-dniowych, bezpłat-
nych turnusów w Centrach Rehabilita-
cji Rolników KRUS:

Z rehabilitacji leczniczej mogą sko-
rzystać osoby, które spełniają następu-
jące warunki:

• podlegają ubezpieczeniu społecz-
nemu rolników z mocy ustawy w peł-
nym zakresie,

• podlegają ubezpieczeniu wypad-
kowemu, chorobowemu i macierzyń-
skiemu na wniosek w pełnym zakresie 

nieprzerwanie co najmniej 18 miesięcy 
przed złożeniem wniosku o rehabilita-
cję leczniczą,

• mają ustalone prawo do okresowej 
renty rolniczej z tytułu niezdolności do 
pracy i zachowali zdolność do samo-
dzielnej egzystencji.

Świadczenie rehabilitacyjne przy-
znawane jest na wniosek lekarza 
ustalającego wskazania do odbycia 
rehabilitacji. Do wniosku muszą być 
dołączone niezbędne badania, zleco-
ne przez lekarza. Wypełniony wniosek, 
który swą ważność zachowuje przez 
okres 6 miesięcy, należy złożyć osobi-
ście lub wysłać pocztą na adres: Kasa 
Rolniczego Ubezpieczenia Społeczne-

go Oddział Regionalny w Koszalinie, 
ul. Słowiańska 5, 75-846 Koszalin. Wnio-
ski podlegają rejestracji, sprawdzeniu 
pod względem formalnym i ocenie 
merytorycznej. Po akceptacji lekarza 
regionalnego inspektora orzecznictwa 
lekarskiego KRUS, rolnicy otrzymują 
propozycję wyjazdu. W przypadku gdy 
rolnik wyrazi zgodę na proponowany 
termin i miejsce rehabilitacji, otrzymuje 
skierowanie na turnus rehabilitacyjny. 

Więcej informacji na ten temat 
można uzyskać na stronie interneto-
wej Kasy www.krus.gov.pl – w zakład-
ce rehabilitacja oraz dzwoniąc do OR 
KRUS w Koszalinie pod numer telefonu 
94 344 61 26.

Centrum Rehabilitacji Rolników „Sasanka” 
w Świnoujściu

Centrum Rehabilitacji Rolników w Jedlcu

Centrum Rehabilitacji Rolników „Niwa” 
w Kołobrzegu

Centrum Rehabilitacji Rolników „Granit” 
w Szklarskiej Porębie

Turnusy rehabilitacyjne 
organizowane przez Kasę 
Rolniczego Ubezpieczenia 
Społecznego Oddział 
Regionalny w Koszalinie 
realizowane są przez cały 
rok, w czterech Centrach 
Rehabilitacji Rolników:
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Smaki zamknięte w słoiku –  
AGREST KANDYZOWANY
SKŁADNIKI:

•	3 kg agrestu

•	1l wody

•	3 kg cukru

SPOSÓB WYKONANIA:
Agrest umyć, osączyć, ponakłuwać szpilką. Z wody i cukru przygo-
tować gęsty syrop. Wrzątkiem zalać owoce. Pozostawić na 24 go-
dziny. Pozostawić do następnego dnia. Po ostatnim ostudzeniu 
odsączyć dokładnie agrest na sitku. Syrop zagotować i zalać agrest. 
Przez kolejne 3 dni procedurę powtarzać. Na koniec odcedzić osob-
no agrest i syrop. 10 minut pasteryzować.

Smacznego! Życzą Rolniczki Wsi Giżyn, autorki przepisu na agrest. Administratorem danych osobowych jest Zachodniopo-
morska Izba Rolnicza, ul. Chmielewskiego 22a, 70-028 Szczecin (dalej: ZIR). Informacja o ochronie danych osobowych w ZIR: 
https://www.zir.pl/rodo

W poprzednich numerach naszego miesięcznika wspominaliśmy o przeprowadzonym konkursie ,,SMAKI ZAMKNIĘTE 
W SŁOIKU”, zorganizowanym przy współpracy Zarządu ZIR oraz Komisji do spraw Rodzin z Obszarów Wiejskich. Konkurs 
składał się z dwóch etapów (I etap – powiatowy, II etap – wojewódzki). Komisja dokonała wyboru spośród zwycięskich 
,,produktów’’ I etapu powiatowego. Celem konkursu był rozwój wiedzy dotyczącej tradycyjnych, zdrowych przetworów 
domowych. W obecnym numerze chcieliśmy ukazać Państwu wyróżniony przepis. Tym razem jest to agrest kandyzowany.

P R Z E P I S

KONKURS W FORMIE KRZYŻÓWKI  
„BHP W ROLNICTWIE”

Krzyżówka skierowana jest do rolników i ich domowników. Litery z zaznaczonych pól utworzą hasło, które prosimy dostarczyć lub 
nadesłać w terminie do końca maja 2022 roku na adres: KRUS Oddział Regionalny w Koszalinie, ul. Słowiańska 5, 75-846 Koszalin 
(decyduje data stempla pocztowego) oraz na adres e-mail: koszalin@krus.gov.pl (zdjęcie lub skan).  Wraz z rozwiązaniem prosimy 
podać dane kontaktowe: imię i nazwisko, adres, telefon. Nadesłane rozwiązania wezmą udział w losowaniu atrakcyjnych nagród!!! 
Regulamin Krzyżówki dostępny w siedzibie OR KRUS w Koszalinie.

Pionowo:

	 1. 	 instytucja państwowa odpowiedzialna  
	 	 za ubezpieczenie społeczne rolników
	 2. 	 szybkie działanie, które może  
	 	 skutkować wypadkiem
	 3. 	 osoba poniżej 16. roku życia, której  
	 	 nie można powierzać niebezpiecznych  
	 	 czynności w gosp. rolnym 
	 5. 	 inaczej odkażanie
	 8.	 stan niezagrożenia, najważniejszy  
	 	 element podczas pracy  
	 	 w gospodarstwie rolnym
	13. 	 termin zgłaszania zdarzenia  
	 	 wypadkowego do KRUS
	14. 	 potocznie piła tarczowa
	17. 	 narzędzie do przecinania materiałów,  
	 	 mające postać uzębionej, stalowej  
	 	 listwy lub tarczy
	20. 	 element przekazujący napęd z pojazdu  
	 	 do poruszanej maszyny

Poziomo:

	 2.	 plac przy domu, ogrodzony lub otoczony zabudowaniami
	 4. 	 posiadłość wiejska obejmująca grunty i zabudowania
	 6.	 dochodzi w organizmie podczas wypadku
	 7. 	 może być z protektorowaną podeszwą
	 9. 	 maszyna rolnicza przystosowana np. do pchania pojazdów i urządzeń bez własnego napędu
	10. 	 osoba zajmująca się zawodowo np. uprawą pola czy hodowlą bydła
	11. 	 czynność związana z łączeniem maszyn rolniczych z ciągnikiem
	12. 	 przenośny przyrząd do gaszenia pożaru
	14. 	wieloczynnościowa maszyna rolnicza do zbioru roślin uprawowych
	15. 	może do niego dojść poruszając się po śliskiej nawierzchni
	16. 	 substancja zawierająca składniki odżywcze, niezbędne do rozwoju roślin
	17. 	 teren porośnięty trawą, przeznaczony do wypasu bydła
	18. 	 zestaw lekarstw, środków opatrunkowych i narzędzi potrzebnych  
	 	 do udzielenia pierwszej pomocy
	19. 	 substancje lub ich mieszaniny oraz żywe organizmy, przeznaczone do ochrony  
	 	 roślin uprawnych przed np. organizmami szkodliwymi
	20. 	 nieszczęśliwe wydarzenie, które może skutkować uszczerbkiem na zdrowiu
	21.	 rozdzielający do piły tarczowej
	22.	 pojazd bez własnego napędu służący do transportu np. płodów rolnych

Dane uczestnika konkursu:

IMIĘ I NAZWISKO .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

ADRES .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

TELEFON .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Wyrażam zgodę, aby moje dane osobowe były przechowywane i przetwarzane przez KRUS w związku z przeprowadza-
nym na łamach kwietniowego magazynu „Echo Zachodniopomorskiej Wsi” konkursem w formie krzyżówki „BHP w rolnic-
twie” w KRUS Oddział Regionalny w Koszalinie. Ww. konkursie wzięłam/wziąłem udział. Zgodnie z art. 6, ust. 1, lit. c Rozpo-
rządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2016/679 z dnia 27 kwietnia 2016 r. w sprawie ochrony osób �zycznych 
w związku z przetwarzaniem danych osobowych.  

PODPIS .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

HASŁO:
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 , 12 13

14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25
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PEWNOŚĆ KAŻDEGO DNIA

OKRES PROMOCJI: 24.01 – 31.05.2022 r.

*  Promocja „Agro kredyt z podarunkiem” polega na przekazaniu Klientowi karty upominkowej lub e-kodu („Bonu”) na zakupy do wybranej przez Klienta sieci handlowej (stacje Orlen lub sklepy Biedronka). 
Wartość Bonu wynosi 100 zł za 100 000 zł nowo udzielonego kredytu obrotowego, max. 300 zł dla jednego Klienta. Regulamin promocji dostępny jest na stronie www.bnpparibas.pl/oferta-specjalna-dla-rolnikow 
lub w oddziałach banku.

Materiał ma charakter reklamowy i informacyjny, nie jest ofertą w rozumieniu Kodeksu cywilnego. Promocja skierowana jest do Klientów banku z Segmentu Klientów Biznesowych (Mikroprzedsiębiorstw) 
prowadzących działalność wytwórczą w rolnictwie, w tym Klientów pozyskanych za pośrednictwem Brokera. Podane warunki cenowe dotyczą nowo udzielanych kredytów (Agro Ekspres, Agro Rzeczówka Light 
i Agro Progres) z ubezpieczeniem w określonym przez bank wariancie, ich zastosowanie możliwe jest w przypadku złożenia prawidłowo wypełnionego, kompletnego wniosku kredytowego przez Klienta. Warunki 
promocyjne dla kredytów obowiązują od dnia podpisania umowy kredytu przez okres kredytowania. Warunkiem udzielenia kredytu jest posiadanie przez Klienta zdolności do jego spłaty we wnioskowanej kwocie 
oraz spełnienie warunków przyznania produktu. Promocja rachunku dotyczy rachunków bieżących w PLN, otwartych w okresie promocji w ramach Umowy ramowej o prowadzenie Konta Otwartego na Agrobiznes 
z kartą do rachunku i bankowością elektroniczną, dla Klientów, którzy otrzymają pozytywną decyzję na kredyt objęty promocją. Po upływie 12 miesięcy obowiązują warunki cenowe standardowe, wg obowiązującej 
Taryfy Prowizji i Opłat. Świadczenie ochrony ubezpieczeniowej następuje na warunkach określonych w umowie zawartej z Klientem za pośrednictwem banku, działającego jako agent ubezpieczeniowy, przez 
Generali Towarzystwo Ubezpieczeń S.A. z siedzibą w Warszawie lub Towarzystwo Ubezpieczeń na Życie Cardif Polska S.A. z siedzibą w Warszawie, oraz w OWU. Świadczenie usług i produktów bankowych następuje 
na warunkach szczegółowo określonych w umowie zawartej z Klientem oraz w regulaminach, Taryfie Prowizji i Opłat, dostępnych w oddziałach banku oraz na www.bnpparibas.pl. BNP Paribas Bank Polska S.A. 
z siedzibą w Warszawie przy ul. Kasprzaka 2, 01–211 Warszawa, zarejestrowany w rejestrze przedsiębiorców Krajowego Rejestru Sądowego przez Sąd Rejonowy dla m.st. Warszawy w Warszawie, XIII Wydział 
Gospodarczy Krajowego Rejestru Sądowego pod nr. KRS 0000011571, posiadający NIP 526-10-08-546 oraz kapitał zakładowy w wysokości 147 518 782 zł w całości wpłacony.

Dbasz o stabilność swojego gospodarstwa, niezależnie od sytuacji na rynku. Możesz mieć pewność, że będziemy Cię w tym wspierać. Proponujemy kredyty w promocji:
 prowizja 0%

	 marża	od	1,9%
 bonusy	za	ubezpieczenie	i	działalność	ekologiczną
	 prowadzenie	rachunku	bieżącego	0 zł/12 mies.  

	 (dla	nowych	kredytobiorców)



 
 
 


